型号 8741
气体质量流量控制器 (MFC)/质量流量计 (MFM)
操作手册
保留技术变更的权利。
© Bürkert SAS 2017-2026
Technical documentation 2603/07_CNzh_00568707_517166091_1163417227 / Original EN
目录
1 文档简介  7

5 Bürkert 内部版本 6 密封材料
7 爆破压力 8 制造代码
9 订货号 10 序列号
11 环境温度 12 通信协议
13 标称质量流量（Q 标称值）、单位及工作气体 2 14 标称质量流量（Q 标称值）、单位及工作气体 1
15 防护等级
3.2.2 校准铭牌
Mass Flow Controller
Medium 1                Medium 2
P1: 1,00 barg          P1: 1,00 barg
Mounting: horizontal upright
Id: 00******
QC passed: __ . __ . ____
1
2
3
4
5
6
图 10: 校准贴牌示例
1 版本 2 校准介质
3 校准压力 4 安装位置
5 订货号 6 校准日期
型号 8741
产品说明
21 | 82
3.2.3 符合性标识
1
2
3
4
图 11: 合格贴牌
1 CE 标志 2 美国和/或加拿大的认证标识
3 警告：高温表面 4 废弃物处理提示
3.2.4 设备上的符号和标识
接地端子
直流电
工业以太网版本
DC-B0-58-FF-FF-FF MAC 地址标识示例
ETH1、ETH2 Ethernet 接口
3.3 显示元件
3.3.1 状态显示
状态指示灯的颜色根据 NAMUR NE 107 建议进行变化。参见 NAMUR 模式 [} 22]。
状态指示灯的颜色表明：
• 设备诊断功能是否处于激活状态。设备诊断功能已激活且无法禁用。
• 如果诊断功能处于激活状态，则状态指示灯会显示是否已生成诊断事件。如果生成了多个诊断事件，则状态
指示灯会显示优先级最高的诊断事件。
如果状态指示灯闪烁，则表示该设备已在人机界面（如 Bürkert Communicator 软件）中被选中。
▶ 如需解决状态指示灯所指示的问题，请参见 故障 [} 72]
型号 8741
产品说明
22 | 82
3.3.2 NAMUR 模式
状态指示灯根据 NAMUR 推荐性规范 107 (NE 107) 显示设备及其外围设备的状态。
如果有不同的消息，状态指示灯显示最高优先级消息的颜色（红色 = 故障 = 最高优先级）。
颜色 颜色代码 状态信号 说明
红色 5 故障 由于设备或其外围设备发生故障，无法正常运行。
橙色 4 功能检查 设备正在工作，因此暂时无法实现正常工作模式。
黄色 3 不符合规格 设备的环境条件或过程条件超出规定范围。设备内部诊断指
示设备或过程属性中的问题。
蓝色 2 需要维护 设备处于正常工作模式，但功能很快就会受到限制。
▶ 维护设备
绿色 1 诊断启用 设备运行无错误，诊断已启用。
白色 0 诊断未激活 设备已开启，诊断功能未激活。
表 1: 符合 NE 107 的状态指示灯
3.3.3 网络状态指示灯
工业以太网版本
1
2
图 12: RJ45 插口的 LED 位置与说明
1 Link/Act LED 灯（绿色） 2 Link LED 灯（黄色）
型号 8741
产品说明
23 | 82
3.3.4 通讯指示灯
工业以太网版本
该 LED 显示设备与 PLC（可编程逻辑控制器）之间的通信状态。
LED 指示灯 说明 含义
绿色 运行 与 PLC 的连接已建立。
红色 错误 与 PLC 的连接未建立。
表 2: 通信指示灯说明
3.4 工作原理
3.4.1 büS 服务接口
模拟量版本 | 工业以太网版本 | RS485/Modbus RTU 版本
Service-büS 接口用于通过 Bürkert Communicator 软件对设备进行短期维护。
Bürkert Communicator 软件在 Windows 系统下运行。参见 与 Bürkert Communicator 软件相连 [} 56]
需要配备作为附件提供的 USB-büS 接口套件。参见 备件和配件 [} 80]
图 13: büS 棒已插入设备的对应接口
3.4.2 调节阀
带比例阀的 MFC
该调节阀是一种直动式、无电流关闭型比例阀。